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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В современной геодезической практике координаты играют значительную

роль. С их помощью не только задают местоположение объекта в пространстве, но

и решают широкий спектр задач, таких как определение формы и размеров объекта,

вынос его в натуру, отображение на плане или карте, проверки соответствия

размещения объектов и их элементов проектным данным и др. Для решения этих

актуальных задач создаются системы закрепленных на местности точек

(геодезические сети), которые согласно ГОСТ Р 55024-2012 могут быть

различными по назначению.

Координаты точек геодезических сетей чаще всего определяют по

результатам линейно-угловых измерений. Перед обработкой из результатов

стремятся в полной мере исключить грубые и систематические ошибки. Последние

исключить не всегда возможно, поэтому их влияние стараются уменьшить. Это

особенно важно, если решение задачи подразумевает выполнение повторных

измерений и дальнейшее установление стабильности геодезической сети, как

например, при создании геодезической основы перед строительством особо

ответственных сооружений, реконструкции геодезических сетей, контроле

геодезической разбивочной сети, оценке деформаций различных объектов и т.д.

Данные виды работ регламентированы нормативными документами и, как правило,

выполняются посредством сравнения координат точек в соседних циклах

наблюдений. Тем не менее, систематические ошибки могут оказаться и не вполне

учтёнными из-за изменений условий наблюдений от цикла к циклу.

Результат − ошибочные выводы о стабильности сети. Для того, чтобы учесть

влияние систематических ошибок выполняют обязательную аттестацию средств

измерений, а непосредственно перед началом работ и их проверку, определяют

поправки в результаты измерений, разрабатывают и совершенствуют методики

наблюдений.
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Вопросами устранения систематических ошибок геодезических измерений в

той или иной степени интересовались и интересуются практически все

специалисты в области геодезии. Наиболее весомый вклад в изучение данной

проблемы внесли такие видные ученые, как: А.П. Ворошилов, А.В. Виноградов,

Н.Х. Голыгин, П.А. Карев, А.П. Карпик, М.М. Карсунская, А.В. Комиссаров,

А.В. Кошелев, Г.В. Лифашина, А.В. Никонов, И.И. Менухов, А.В. Мерзенин,

И.С. Пандул, С.В. Травкин, Г.А. Уставич, И.Н. Чешева, О.Б. Хиноева,

Н.В. Яковлев, Х.К. Ямбаев и др.

Однако, известные на сегодняшний день средства борьбы с

систематическими ошибками зачастую требуют выполнения большого объема

работ, в частности лабораторных, создания и обслуживания специальных стендов,

изучения и анализа факторов, оказывающих влияние на результаты измерений,

установления их математической зависимости.

В данной диссертационной работе предложен принципиально иной подход к

решению вышеперечисленных геодезических задач. Он основан на принципе

моделирования, при котором используются не сами измеренные величины, а

отношения между ними (безразмерные соотношения между линейными

величинами, соотношения между тригонометрическими функциями углов). Тогда,

величины, полученные по результатам начальных измерений, принимаются как

базовые, формирующие некоторую начальную безразмерную модель сети,

фиксирующую её состояние на начальный момент времени. Все последующие

измерения позволяют установить, сохраняются ли эти базовые элементы (базовая

модель) неизменными. Такой подход позволяет получить ряд преимуществ по

сравнению с подходом традиционным: обеспечивается автоматическое

исключение систематических ошибок, линейных относительно измеряемых

величин, а при определённых условиях и нелинейных. В связи с этим становится

проще обеспечивать преемственность и непрерывность выполнения работ, в

случаях, когда требуется возобновить контроль другими средствами измерений.

Объект исследования − геодезические сети.
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Предмет исследования − процесс построения геодезических сетей и

обработки результатов геодезических измерений.

Цель работы − повышение эффективности работ при построении и оценки

геодезических сетей различного назначения.

Идея работы заключается в представлении геодезической сети как единой

системы, а элементов, определяющих её форму и размер − однородными

элементами в виде безразмерных (относительных) величин. Это обеспечивает

получение дополнительного параметра: коэффициента отношений, который может

служить масштабным коэффициентом, и дает возможность применения

альтернативных равноточных приборов при определении координат точек

геодезических сетей (в том числе многократном).

Задачи исследований:

1. Анализ существующих подходов к определению координат пунктов

геодезической сети и устранению систематических ошибок линейных и угловых

измерений.

2. Разработка принципов использования соотношений элементов

геодезической сети, как альтернативного способа определения ее координат.

3. Обоснование использования элементов теории подобия при решении задач

деформационного мониторинга.

4. Обоснование методики определения координат пунктов геодезической

сети по соотношениям измеренных элементов сети.

5. Практическая проверка предлагаемой методики на моделях и в натурных

условиях.

Методология и методы исследования

Заключаются в последовательном и обоснованном применении следующих

методов исследования: анализа существующих методов определения и оценки

координат пунктов геодезических сетей (метода наименьших квадратов и

обобщенного метода наименьших квадратов для обработки результатов

наблюдений); обработки геодезических измерений на основе относительных

величин, статистического анализа, теории подобия при теоретических и

7

экспериментальных исследованиях, а также сопоставлении полученных

результатов с результатами, полученными по традиционным методикам и, таким

образом, установлении области применения разработанной методики.

Научная новизна:

1. Доказана принципиальная возможность использования соотношений

элементов геодезических сетей для определения координат пунктов, в том числе и

при повторных измерениях.

2. Впервые предлагается применять относительные безразмерные параметры

в геодезических сетях для учета систематических ошибок при измерении линейных

величин.

3. Предложен метод совместной обработки коэффициентов отношений,

полученных по результатам линейных и угловых измерений.

4. Разработана методика определения степени деформирования

геодезических сетей любого назначения, основанная на анализе результатов

повторных измерений, дополняющая традиционные подходы и обеспечивающая

возможность применения альтернативных равноточных приборов в различных

циклах наблюдений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование относительных, нормированных величин является

весьма эффективным средством исключения систематических ошибок из

результатов измерений при построении геодезических сетей любого назначения.

2. Определение координат точек геодезической сети возможно по

коэффициентам отношений линейных и угловых величин, вычисленных и

уравненных по результатам измерений, в том числе и неравноточных.

3. Применение при решении задач деформационного мониторинга

коэффициентов отношений линейно-угловых величин, обеспечивает контроль

деформаций при вариативности приборов и преемственность конечных

результатов.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенная

методика построения сетей и обработки результатов измерений, основанная на
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применении безразмерных коэффициентов отношений, может быть широко

использована не только в геодезической практике, но и в других областях науки,

имеющих дело с измерениями. Выводы и методические разработки могут быть

использованы в учебном процессе по специальности «Прикладная геодезия», а

также в геодезических организациях, в частности в ЗАО «Геодезические приборы»

и ООО НПП «БЕНТА» (Санкт-Петербург).

Теоретическая значимость работы заключается в теоретическом

обосновании применения при обработке результатов полевых работ и оценки

геодезических сетей не самих измерений, а их соотношений.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием современных, широко применяемых в разных областях науки

методов, использованием сертифицированных приборов и методик при

проведении экспериментальных исследований и обработки данных натурных

наблюдений, хорошей сходимостью при сравнении полученных результатов с

данными независимых исследовательских работ; качественным и количественным

согласованием результатов расчетов с экспериментальными данными. Полученные

результаты не противоречат и дополняют раннее опубликованные работы по теме

диссертации в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, а

также в других изданиях отечественных и зарубежных исследователей.

Апробация результатов исследования

Основные положения и выводы, полученные в ходе данного научного

исследования, докладывались на 7 научно-практических конференциях, в том

числе на шести международных: Международной конференции «58 Konferencja

Studenckich Kół Naukowych Pionu Górniczego AGH» (г. Краков, Польша,

декабрь 2017 г.); Международной научно-практической конференции

«Современные проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург,

ноябрь 2019 г.); Российско-германской сырьевой конференции (Молодежный

день) (г. Санкт-Петербург, ноябрь 2019 г.); получен диплом I степени на

XV Международном форуме-конкурсе студентов и молодых ученых «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, май 2019 г.); Международном
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симпозиуме EUROCK 2018 (г. Санкт-Петербург, май 2018 г.); Международной

конференции во Фрайбергской горной академии (г. Фрайберг, Германия,

июнь 2018 г.); и одна всероссийская: II Всероссийская научно-практическая

конференция «Совершенствование средств и методов сбора и обработки

геопространственной информации и системы подготовки специалистов в области

топогеодезического и навигационного обеспечения» (г. Санкт-Петербург,

апрель 2018 г.).

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 11-ти печатных работах, в том числе две – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, одна – в издании, входящем в

международную базу данных и систему цитирования Scopus; получено одно

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора заключается в анализе литературы по теме

исследования; постановке цели и задач диссертации; теоретическом обосновании

предложенных рекомендаций; оценки их эффективности на моделях; проведении

экспериментальных исследований; интерпретации полученных результатов;

подготовке публикаций и апробации основных результатов работ.

Структура работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 189 наименований,

и 6 приложений. Диссертация изложена на 171 странице машинописного текста,

содержит 24 рисунка и 58 таблиц.

Благодарности

Автор выражает благодарность профессорско-преподавательскому составу и
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ГЛАВА 1 МЕТОДЫ ОПИСАНИЯ ФОРМЫ И РАЗМЕРОВ ОБЪЕКТОВ

(СЕТЕЙ)

1.1 Геометризация и координирование пространства

Двумя важнейшими задачами (целями) геодезических работ являются

геометризация объектов и их позиционирование.

Геометризация в геодезии заключается в описании пространственных

отношений и форм объектов и явлений средствами их геометрической

интерпретации (представлении в виде геометрических фигур, образов или

аналитической зависимости) через измерения и моделирование. Помимо этого,

принцип геометризации включает в себя оценку (контроль) взаимного положения

структурных элементов объектов, сооружений или комплексов, как на этапе их

строительства, так и в процессе их эксплуатации, через создания геометрической

структурной информационной модели пространства.

Под координированием пространства подразумевается формирование

(выбор начальных направлений и масштаба), распространение системы координат

на все окружающее пространство и ее обновление. Добиваются этого, как правило,

построением геодезических сетей. В книге [143] встречается термин

координатизация, под которой подразумевается совокупность процессов по

созданию и распространению систем координат (созданию опорной сети).

Было время, когда геометрию пространства описывали простейшими

геометрическими фигурами, но уже достаточно давно для этого применяются

методы аналитической геометрии, которые посредством координат точек

позволяют выражать как отдельные геометрические структуры объектов и систем

(форму, размер, взаимное положение), так и всё пространство, которому они

принадлежат. Таким образом, координаты стали использовать не только для

позиционирования объектов, но и для аналитического задания их геометрических

свойств. В результате чего повысилась значимость систем координат, появилась

необходимость выполнения измерений в единой (для анализируемого
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пространства) системе координат и как следствие необходимость создания

опорных геодезических сетей [143].

В самом деле, координаты в современной геодезии играют важную роль. Они

используются для определения местоположения объекта (конечная продукция –

карта, план, разрезы, цифровые модели); в строительстве, при выполнении

разбивочных работ (размещении на местности элементов зданий и сооружений,

например, осей и проектных границ) [87, 165]. Также координатный метод

используется при выполнении исполнительной съемки, для оценки качества

выполненных работ по размещению объектов в процессе проведения строительно-

монтажных работ и выполнении исполнительных съемок фасадов зданий [83]. И,

наконец, координаты точек используются при решении задач деформационного

мониторинга, где о стабильности объекта (сети) судят по изменениям координат

точек в различных циклах наблюдений.

На основании вышеизложенного можно выделить два основных способа

задания геометрии объекта (земной поверхности), которыми пользуются

геодезисты: по координатам характерных точек (узлов регулярных или

нерегулярных сеток) и по геометрическим параметрам, таким, как длины линий

или их сочетаниям с углами. Второй вариант и положен в основу исследований

настоящей диссертационной работы.

1.2 Координатный метод описания формы и размера объекта (сети)

Форму и размер объекта (сети) можно задать на плоскости с использованием

плоских систем координат и в пространстве с использованием пространственных

координат. При этом как на плоскости, так и в пространстве широко используются

декартовая и полярная системы координат.

На плоскости положение точки определяется двумя величинами (x, y) в

прямоугольной системе координат, ρ и ϕ – в полярной. При этом размер, форма и

местоположение объекта определяется координатами всех его точек. Нет проблем

перехода из одной системы в другую.

Для задания точки пространственного объекта, требуется уже три

компоненты. Наиболее популярны: прямоугольная декартовая система координат
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(помимо осей абсцисс и ординат добавляется ось z - аппликат); а также полярные −

сферическая и цилиндрическая. В сферической системе координаты точки, как

известно, задаются радиальным расстоянием ρ, зенитным Ɵ и азимутальным 𝜑

углами. В цилиндрической системе координат положение точки задается

полярными координатами ρ и 𝜑 точки N, являющейся проекций заданной точки M

на плоскость XY, и числом z, которое получается при проецировании точки M на

ось Z. Особенность цилиндрической системы координат состоит в том, что все

точки имеют одинаковое значение радиус-вектора ρ [64]. В этом случае также

достаточно прост переход от полярной к прямоугольной системе координат и

обратно. Из трёх представленных пространственных систем координат реже в

геодезии используется - цилиндрическая.

Однородные координаты

Недостаток рассмотренных выше плоских и пространственных систем

координат заключается в том, что они не позволяют описать положение точки,

находящейся в бесконечности. Устраняют его, так называемые, однородные

координаты, которые широко используются в проективной геометрии, но

малоизвестны в геодезии. Целесообразность их применения состоит не только в

том, что они обеспечивают описание бесконечно удаленной точки, но, так же,

позволяют выявить различия между вектором и точкой в пространстве, упрощают

матричную форму аффинных преобразований,

позволяют описать проективные преобразования

(например, от трёхмерных координат переходить к

плоским) в матричном виде. Эти свойства

оказались очень полезны в компьютерной

визуализации, и нашли свое применение в

цифровой фотограмметрии [53].

По определению, представленному в [53]

«однородными координатами точки M=(x1,…, xn),

MϵRn являются координаты Phom=(ωx1, ωx2,…, ωxn,

ω), PhomϵRn+1, при условии, что хотя бы один

W

Y

X

M' (x, y, ω)

M (x/ ω, y/ ω, 1)

Рисунок 1.1 − Однородные

координаты в двумерном

пространстве
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элемент отличен от нуля». То есть количество компонент координат, описывающих

точку в n-мерном пространстве всегда на одно больше, чем размерность

пространства. Говоря проще, однородными координатами, например, точки M на

плоскости, является любая тройка одновременно не равных нулю чисел x1, x2, ω,

связанных с заданными числами x и y соотношениями:
𝑥1

ω
= 𝑥,

𝑥2

ω
= 𝑦.

Рассмотрим геометрическое представление вышесказанного. Пусть дана

точка M’ в пространстве OXYW (рисунок 1.1) с координатами (x, y, ω). Проведем

прямую, соединяющую эту точку с началом координат O. Как видно из рисунка 1.1

в принципе однородным координатам соответствует бесчисленное множество

точек, находящихся на прямой OM’. Значит, такой подход описывает координаты

не одной точки, а множество точек, принадлежащих прямой OM’, при этом для

того, чтобы перейти от координат прямой к координатам точки, необходимо

пересечь эту прямую плоскостью, которая не проходит через начало координат и

параллельна плоскости OXY [53, 63].

В случае, если ω=1, плоскость пересечет прямую в точке (x/ω, y/ω, 1), то это

и есть евклидовы координаты точки M (x/ω, y/ω). То есть, для получения

евклидовых координат нужно каждую из компонент однородных координат

разделить на ω.

Представление декартовых координат точек в виде однородных координат

позволяет, как сказано выше, упростить аналитическое представление аффинных

преобразований и как следствие, дальнейшую вычислительную работу с ними. В

доказательство этого приведем несколько примеров. Известно, что преобразования

сдвига, поворота, масштабирования и отражения удобнее представить в матричной

форме. В общем случае преобразования координат точек на плоскости задаются

выражением (1.1):

{
𝑥′ = 𝑡11𝑥 + 𝑡12𝑦 + 𝑥′0
𝑦′ = 𝑡21𝑦 + 𝑡22𝑦 + 𝑦′0

, (1.1)

где x, y – координаты точки в заданной системе координат x', y' – в преобразованной

системе координат.
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Тогда в матричной форме они будут иметь вид (1.2):

|𝑥′ 𝑦′| = |𝑥 𝑦| ∙ 𝑇, (1.2)

где T- матрица преобразований, причем 𝑇𝑇 = |

𝑡11 𝑡21

𝑡12 𝑡22

𝑥′0 𝑦′0

|.

Как видим, размерности матриц не совпадают, следовательно, их перемножение

невозможно. Решить эту проблему позволяются однородные координаты, которые

задают точку на плоскости тремя компонентами (x: y: ω), а значит матрицы

выражения (1.2) будут согласованными и их можно перемножать. Таким образом,

представляется возможным аналитическое описание сложных аффинных

преобразований (например, одновременный сдвиг и поворот), для этого нужно их

представить в виде последовательности частных преобразований.

Для того чтобы представить точку M в трехмерном пространстве с

однородными координатами (x: y: z: ω), где ω – любое произвольное число,

отличное от 0, в евклидовых координатах нужно разделить все компоненты на

скалярный множитель ω. Тогда, (x/ω, y/ω, z/ω) – евклидовы координаты точки M в

пространстве. Следовательно, в том случае, если ω=1 – преобразованные

однородные координаты равны исходным евклидовым, при ω=0,5 – точка будет

отдаляться в положительном направлении от начала координат по прямой OM, а

вот если ω равно 0, то точка находится в бесконечности [53].

Тогда, в трехмерном пространстве общий вид аффинных преобразований при

задании точек в однородных координатах задается соотношением вида (1.3):

|𝑥′ 𝑦′ 𝑧′ 1| = |𝑥 𝑦 𝑧 1| ∙ 𝑇, (1.3)

где T − матрица преобразований. Так, например, когда известны направляющие

косинусы наклона систем координат, матрица поворота объекта будет иметь вид

(1.4):

𝑅𝑇 = |

𝑡11 𝑡21 𝑡31 0
𝑡12 𝑡22 𝑡32 0
𝑡13 𝑡23 𝑡33 0
0 0 0 1

|, (1.4)
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С учетом того, что обычно повороты системы координат задаются тремя углами

поворота, например, 𝜑, ω, θ. Тогда матрица поворота вокруг оси x' для (левой

системы координат) на угол ϕ будет иметь вид (1.5):

𝑅𝑇φ = |

1 0 0 0
0 𝑐𝑜𝑠𝜑 −𝑠𝑖𝑛𝜑 0
0 𝑠𝑖𝑛𝜑 𝑐𝑜𝑠𝜑 0
0 0 0 1


[…]


схема которой представлена на рисунке 4.2. В таблице 4.6 представлены

координаты исходных точек, полученные по результатам спутниковых измерений.

Таблица 4.6 − Координаты исходных точек

№ точки X, м Y, м

1 670573,086 692512,011

2 670613,320 692594,558

6 670720,939 692729,154
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В таблице 4.7 – измеренные расстояния, в таблице 4.8 представлены измеренные и

исправленные значения углов (с учетом угловой невязки).

Таблица 4.7 − Измеренные расстояния

Измеренные расстояния,

м

Измеренные расстояния с

учетом поправок, м

l1' 86,820 86,819

l2' 129,225 129,224

l3' 77,049 77,048

l4' 79,673 79,672

l5' 133,658 133,657

l6' 76,549 76,548

l7' 107,140 107,139

l8' 84,127 84,126

l9' 128,818 128,817

l10' 88,328 88,327

l11' 80,816 80,815

l16' 110,751 110,750

l0' 91,830 91,829

Таблица 4.8 − Измеренные и исправленные углы

№

Треуг.

Невязка Поправка Углы

Измеренные Исправленные

1 -2.0" +0.7"

+0.7"

+0.6"

571020,3 4 571021,0

783931,5 2 783932,2

441006,2 3 441006,8

2 +4.6" -1.5"

-1.6"

-1.5"

352115,6 1 352114,1

1035701,5 5 1035659,9

404147,5 6 404146,0

3 -9.4" +3.2"

+3.1"

+3.1"

1170210,5 7 1170213,7

305335,7 8 305338,8

320404,4 9 320407,5

4 -8.9" +3.0"

+2.9"

+3.0"

531430,1 10 531433,1

345517,4 11 345520,3

915003,6 12 915006,6

5 +1.9" -0.7"

-0.6"

-0.6"

1062948,4 13 1062947,7

384605,9 14 384605,3

344407,6 15 344407,0
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Продолжение таблицы 4.8

6 +4.3" -1.4"

-1.4"

-1.5"

381633,0 16 381631,6

423636,2 17 423634,8

990655,1 18 990653,6

Как уже сказано выше, СКП измерения угла (mß), полученная по невязкам в

треугольниках (формула Ферреро), оказалась равна 3".

Согласно технологии уравнивания по коэффициентам отношений

измеренных длин линий и отношений синусов углов для данной сети можно

составить 24 уравнения вида (4.4):

𝐾1
2[(𝑥2 − 𝑥1)

2 + (𝑦2 − 𝑦1)
2] − [(𝑥3 − 𝑥0)

2 + (𝑦3 − 𝑦0)
2] = 0

𝐾2
2[(𝑥2 − 𝑥1)

2 + (𝑦2 − 𝑦1)
2] − [(𝑥2 − 𝑥0)

2 + (𝑦2 − 𝑦0)
2] = 0

…. (4.4)

𝑑1
2[(𝑥2 − 𝑥1)

2 + (𝑦2 − 𝑦1)
2] − [(𝑥3 − 𝑥0)

2 + (𝑦3 − 𝑦0)
2] = 0

𝑑2
2[(𝑥2 − 𝑥1)

2 + (𝑦2 − 𝑦1)
2] − [(𝑥2 − 𝑥0)

2 + (𝑦2 − 𝑦0)
2] = 0

….

где 𝐾1 =
𝑙1

𝑙0
, 𝐾2 =

𝑙2

𝑙0
– коэффициенты отношений измеренных расстояний; 𝑏1 =

𝐾03

𝑠𝑖𝑛𝛽3
, 𝑏2 =

𝐾02

𝑠𝑖𝑛𝛽3
– коэффициенты отношений синусов измеренных углов 𝐾03 =

𝑠𝑖𝑛𝛽6

𝑡1
,

𝐾02 =
𝑠𝑖𝑛𝛽5

𝑡1
, 𝑡1 =

𝑠𝑖𝑛𝛽5

𝑠𝑖𝑛𝛽2
- масштабный коэффициент, который позволяет связать

синусы углов в треугольниках.

Нормированные значения коэффициентов отношений, полученные по результатам

угловых измерений представлены в таблице 4.9.
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Таблица 4.9 − Коэффициенты отношений, полученные по результатам линейных

(1) и угловых (2) измерений

1 1норм (kn) 2 (Kn) 2норм (dn)

l1' 86,820 0,945443 0,658744 0,945423

l2' 129,225 1,407220 0,980474 1,407167

l3' 77,049 0,839040 0,584568 0,838967

l4' 79,673 0,867614 0,604473 0,867534

l5' 133,658 1,455494 1,014079 1,455396

l6' 76,549 0,833595 0,580823 0,833591

l7' 107,140 1,166721 0,812872 1,166627

l8' 84,127 0,916117 0,638299 0,916081

l9' 128,818 1,402788 0,977410 1,402769

l10' 88,328 0,961864 0,670169 0,961820

l11' 80,816 0,880061 0,613192 0,880048

l16' 110,751 1,206044 0,840307 1,206000

Результаты проверки эквивалентности линейных и угловых измерений по

формуле (2.12) представлены в таблице 4.10.

Таблица 4.10 − Соотношение точностей линейных и угловых измерений

Расстояние и

противолежащий

угол

ml, мм mßрасч'' mß''
Соблюдается

да/нет

Треугольник

I

l2 и ß2 2 18 3 нет

l16 и ß4 2 6 3 нет

b1 и ß3 2 6 3 нет

Треугольник

II

l2 и ß5 2 14 3 нет

l1 и ß6 2 4 3 нет

l3 и ß1 2 4 3 нет
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Продолжение таблицы 4.10

Треугольник

III

l3 и ß8 2 3 3 да

l5 и ß7 2 11 3 нет

l4 и ß9 2 2 3 нет

Треугольник

IV

l5 и ß12 2 11 3 нет

l6 и ß11 2 4 3 нет

l7 и ß10 2 6 3 нет

Треугольник

V

l6 и ß15 2 6 3 нет

l8 и ß14 2 2 3 нет

l9 и ß13 2 3 3 да

Треугольник

VI

l9 и ß18 2 4 3 нет

l10 и ß17 2 6 3 нет

l11 и ß16 2 4 3 нет

Как видно, условие эквивалентности точностей линейных и угловых измерений

соблюдается не везде. Следовательно, уравнивание необходимо выполнять с

определением весов. Согласно технологии уравнивания по коэффициентам

отношений, рассмотренной во второй главе, для вычислений следует использовать

обобщенный метод наименьших квадратов, так как все коэффициенты отношений,

полученные по результатам измерения расстояний будут зависеть от одной и той

же величины l0', а коэффициенты отношений синусов измеренных углов от sinß3.

Весовые коэффициенты необходимо определять с использованием

ковариационной матрицы исправленных значений измеренных величин (𝑋и = 𝐹 ∙

𝑋𝑙𝑎𝛿 ∙ 𝐹𝑇). Причем матрица F будет иметь вид:

F=

[

𝜕𝐾1

𝜕𝑙1

𝜕𝐾1

𝜕𝑙2
…

𝜕𝐾1

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾1

𝜕𝑙0

𝜕𝐾1

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3

𝜕𝐾2

𝜕𝑙1

𝜕𝐾2

𝜕𝑙2
…

𝜕𝐾2

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾2

𝜕𝑙0

𝜕𝐾2

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3
… … … … … …
𝜕𝑏1

𝜕𝑙1

𝜕𝑏1

𝜕𝑙2
…

𝜕𝑏1

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾1

𝜕𝑙0

𝜕𝑏1

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3
… … … … … …

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑙1

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑙2
…

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑠𝑖𝑛ß𝑖
…

𝜕𝐾𝑛

𝜕𝑙0

𝜕𝑏𝑛

𝜕𝑠𝑖𝑛𝛽3 ]

120

А ковариационная матрица примет вид:

𝑋𝑙𝑎𝛿 =

[

𝑚𝑙12 0 0 … 0 0

0 𝑚𝑙22 0 … 0 0
0 0 𝑚𝑙32 … 0 0
. . . … … … … …
0 0 0 … 𝑚𝑙02 0
0 0 0 … 0 𝑚𝑠𝑖𝑛𝛽3

2
]

Ошибка определения синуса угла ß3 вычисляется по формуле (4.5):

𝑚𝑆𝑖𝑛𝛽 = 𝑚𝛽𝐶𝑜𝑠𝛽 (4.5)

где mß=3'' – ошибка определения угла.

Уравнивание выполнено дважды – по предлагаемой технологии, рассмотренной с

использованием коэффициентов отношений (поправки в результаты линейных

измерений не вводились) (Приложение Е) и по традиционной технологии

параметрического уравнивания в программе Credo (при этом учитывались

поправки в измеренные расстояния). Результаты уравнивания представлены в

таблице 4.11. Апостериорная ошибка единицы веса при уравнивании по ОМНК

оказалась равной 0.5, тогда как априорная была принята равной 2.

Таблица 4.11 − Сравнение полученных координат определяемых точек при

уравнивании линейно-угловой сети предложенным способом и традиционным

№ т.

Уравнивание относительных

величин

Традиционная технология

уравнивания Credo

X, м Y, м X, м Y, м

0 670485,017 692579,164 670485,018 692579,164

3 670549,335 692637,480 670549,337 692637,478

4 670682,928 692633,317 670682,929 692633,315

5 670639,053 692696,043 670639,052 692696,044

6 670762,718 692659,976 670762,720 692659,975

Из анализа данных, представленных в таблице 4.11, следует, что

предложенная технология уравнивания по ОМНК позволяет получить практически

те же координаты определяемых точек, что и традиционная методика. Расхождения

полученных координат точек не превышают 2σ. Следовательно, корректность
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использования предложенной технологии уравнивания линейно-угловой сети

можно считать доказанной.

Выводы к главе 4

1. В результате выполнения натурных наблюдений и их обработки

линейно-угловой сети, была доказана принципиальная возможность представления

результатов линейных и угловых измерений в виде коэффициентов отношений.

2. Благодаря применению технологии оценки соотношений точностей

линейных и угловых измерений, удалось правильно организовать процедуру

уравнивания. Было установлено, что сеть необходимо уравнивать с установлением

весов.

3. Проиллюстрирована технология обработки звена линейно-угловой

сети в виде треугольника, которая может служить основой для дальнейших

рассуждений об уравнивании различных вариантов засечек, в том числе

комбинированных.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи –

повышения эффективность проведения работ по определению координат точек

геодезических сетей и дальнейшего их анализа.

Основные итоги выполненных исследований:

1. На основании многочисленных примеров, приведенных в данной работе,

доказана эффективность применения принципа моделирования по отношению к

геодезической сети, при котором её элементы определяются не самими

измеренными величинами, а их отношениями, что в свою очередь, является

основой для разработки новых подходов решения множества геодезических задач.

2. Разработана методика, позволяющая учитывать и исключать

систематические ошибки измерений, основанная на применении относительных

величин. Основное их преимущество состоит в том, что такой подход позволяет

привести все измерения, выполненные в одной системе (т.е. при одних и тех же

условиях наблюдений) к единому «внутреннему» масштабу, органически

связанному с рассматриваемым явлением. При этом совершенно неважно знать

саму величину этой ошибки, важно лишь обеспечить стабильности внешних

условий в момент проведения измерений и при, необходимости делить сеть на

участки, в пределах которых эта стабильности обеспечивается. Это дает большую

мобильность и позволяет использовать широкий спектр приборов равной точности.

3. Предложена технология оценки эквивалентности точностей линейных

и угловых измерений, основанная на применении отношений тригонометрических

функций измеренных углов и сторон треугольника, которая может применяться

при проектировании линейно-угловых сетей и их дальнейшей обработке. На

основании этого разработан алгоритм совместного уравнивания относительных

величин, полученных по результатам линейных и угловых измерений. Доказана его

применимость на основании обработки натурных наблюдений.
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4. Предложена принципиально новая методика оценки деформированного

состояния при повторных измерениях, в которой расширен арсенал современных

достижений за счет использования элементов теории подобия и рассматриваются

не сами измерения, а их отношения.

5. Перспективы настоящих исследований состоят в их углублении и

распространении применительно к задачам промышленной геодезии для выверки

оборудования и механизмов, а также для геодинамического и деформационного

мониторингов.

Сформулированные и доказанные в работе положения представляют

принципиально новый подход к измерениям, в связи с чем, возможное развитие

исследования заключается в использовании относительных величин не только при

решении широкого диапазона геодезических задач, но и применении их в любой

измерительной практике.
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