УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника Военно-космической академии имени А.Ф. Можайского

по учебной и научной работе
доктор технических наук профессор

Ю. Кулешов

декабря 2020 г.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губайдуллиной Рушании Айратовны
«Модельные определения координат точек геодезических сетей на основе
использования относительных значений их элементов»

25.00.32 – «Геодезия»

Задачи повышения эффективности построения геодезических сетей и оценки их качества во многом зависят от уровня математической обработки результатов геодезических измерений. Совершенствование математического обеспечения с учетом систематических ошибок геодезических измерений на основе математического моделирования играет важную роль. В этой связи диссертацию Губайдуллиной Р.А. «Модельные определения координат точек геодезических сетей на основе использования относительных значений их элементов», безусловно, следует отнести к разряду актуальных.

Из автореферата можно заключить, что основные научные задачи, связанные с методикой моделирования геодезической сети через относительные нормированные величины и исключения систематических ошибок решены.

В результате решения поставленных задач исследования автором получены **новые научные результаты**:

- доказана эффективность применения моделирования геодезических сетей через относительные нормированные величины;

№604-9
от 22.12.2020г.

- разработана методика для учета систематических ошибок измерений, основанная на применении относительных безразмерных параметров в геодезических сетях;

- разработана методика определения степени деформирования геодезических сетей любого назначения, основанная на анализе результатов повторных измерений;

- разработан алгоритм совместного уравнивания относительных величин, полученных по результатам линейных и угловых измерений.

**Теоретическое значение работы** определяется разработкой оригинального научно-методического аппарата математической обработки, учитывающего систематические ошибки геодезических измерений, разработкой технологии совместного уравнивания относительных величин, полученных по результатам линейных и угловых измерений и оценки их точности.

**Практическая значимость работы** заключается в возможности и целесообразности применения методик и алгоритмов обработки результатов измерений, разработанных автором, не только в геодезической практике, но и в производственной деятельности геодезических предприятий, а так же в учебном процессе.

Эффективность и надежность разработанного подхода по моделированию геодезических сетей через относительные нормированные величины и методики учета систематических ошибок измерений при решении геодезических задач автор подтверждает результатами экспериментальных исследований с оценкой точности, которая характеризует достоверность результатов.

К достоинству диссертации следует отнести то, что основные результаты исследований являются основой выбора принципиально новых подходов к проектированию геодезических сетей и измерениям применительно к задачам геодезии по выверки оборудования и механизмов и деформационного мониторинга.

Перечень работ, опубликованных по теме диссертации, свидетельствует о высоком уровне специальной подготовки автора и его научном уровне.

К недостатку работы, судя по содержанию автореферата, следует отнести, что из текста неясно, была ли произведена оценка эффективности предложенных подходов при построении пространственных геодезических сетей. При этом, отмеченный недостаток не снижает ценности диссертационной работы.

Из автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, а тема диссертации и ее результаты исследований имеют научную значимость и практическую ценность. Диссертация представляет собой логически завершенное научное исследование, содержащее новое решение научной задачи по разработке методики математической обработки, учитывающей систематические ошибки геодезических измерений и технологии совместного уравнивания относительных величин.

Вывод: «Диссертация «Модельные определения координат точек геодезических сетей на основе использования относительных значений их элементов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Губайдуллина Рушания Айратовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры высшей геодезии Военно-космической академии имени А.Ф. Можайского, протокол № 6 от 4 декабря 2020 г.

Отзыв составил

Доцент кафедры высшей геодезии

197198, г. Санкт-Петербург, ул. Ждановская, д. 13, тел. 8(911)945-90-30,

e-mail: vka@mil.ru

кандидат технических наук, доцент

Яковлев Алексей Иванович

« 1 » 12 \_\_\_\_\_ 2020 г.

С отзывом согласен

Врио начальника кафедры высшей геодезии

кандидат технических наук, доцент

Прокофьев Александр Валерьевич

« 1 » 12 \_\_\_\_\_ 2020 г.